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1. Baggrund 
I tilknytning til udført undersøgelsesrække af Ørbækgaards Allé 501-510 vedr. såvel tag-
konstruktion og facade har EF Ørbækgårds Allé 409-411 rekvireret NIRAS til at undersøge 
fugtspærre i hulmur over vinduer i ejendommen.    

Under indledende besigtigelse den 5. marts 2012 blev konstateret lokalt kraftige opfugtnin-
ger af indvendige vægge mod facaden i flere lejligheder. 

Der er tidligere udført udbedringer af fugtspærre over flere vinduer og altandørspartier i 
ejendommen, på baggrund af rapport udarbejdet af Teknologisk Institut påvisende flere fejl.  
Der er NIRAS bekendt ikke udført systematisk registrering af klager, skader, udbedringer 
eller registrering af effekten af udbedringsforsøg. 

 

2. Afgrænsning af opgaven  
Der er var varslet udførelse af destruktiv undersøgelse i 4 lejligheder. Imidlertid blev der 
allerede ved første prøvested påvist så væsentlige mangler, så der ikke fandtes at være 
grundlag for yderligere destruktive undersøgelser. Destruktiv undersøgelse af murværk blev 
derfor alene udført i lejlighed 410, 2. tv, hvor der angiveligt netop skulle være udført ud-
bedring over vinduer, jf. anvisninger i rapport fra Teknologisk Institut.  
Der udførtes ved den aktuelle murværksundersøgelse ikke undersøgelse af evt. skimmel-
svampeangreb omkring opfugtede vinduer i lejligheder.  
 

 
E/F Ørbækgårds Allé 409-411 
v/ Margit Jensen 
Ørbækgårds Allé 409 st. th  
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Att.: Carsten Stecher-Hansen 
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3. Destruktiv undersøgelse, udført den 22. marts 2012 
Undersøgelse af 410, 2. tv 
Der blev foretaget destruktiv undersøgelse af murværk over vinduesparti samt udtaget 
mursten i murværk mellem vindue og altan.  
 

 

Foto 1 Der blev udtaget to sten i murværket over 
vinduespatiet. Fuger i murværket under udtag-
ningen af sten er medtagne, antageligvis grundet 
vand, der trænger ind i hulmuren og presser sig 
ud lettest tilgængelige sted 

 
 

 
Foto 3 Udtagning af sten mellem vindue og al-
tandørsparti. Murbinder monteret skråt i hulmu-
ren, med kun 25 mm vederlag på formuren  
 

 

Foto 2 TB-rende er fyldt med mørtel. Der er ilagt 
tagpap i skiftet over, monteret vandret ind mod 
bagvæggen. Afstand mellem for- og bagmur blev 
målt til ca. 95 mm. 

Yderste fuge blev målt til 4-5 mm 

 

 

Foto 4 Isolering over murpap er hård batts, isole-
ring under er blød batts.  

Isolering over vindue blev målt til 95 mm, me-
dens isolering mellem vindue og altandørsparti 
blev målt til 75 mm. 
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Foto 5 Hvor der blev udtaget mursten blev i 
begge tilfælde konstateret mørtelkager på 
bagsiden af formuren mellem 15 og 30 mm 

 

Foto 6 Facadeparti med revnet murværk ud for 
området hvor murbinder er konstateret forkert 
udført. Der er revne i såvel liggefuger, studsfuger 
og revnede mursten.  
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4. Vurdering af observationer 
1. Den udførte efterreparation med fugtspærre over vinduer er ikke udført hånd-

værksmæssigt korrekt, og slet ikke som anvist af Teknologisk Institut 
2. Hulrum mellem formur og bagmur. Presset henholdsvis mindre isolering end jf. pro-

jekttegning og ingen luftspalte mellem formur og isolering. Dette fører til forøget var-
metab i forhold til forudsat i projektet. 

3. Markante mørtelkager på bagsiden af formurens murværk. Desuden udgør den mang-
lende luftspalte et fugtteknisk problem. Fugt fra bagsiden af formuren kan vandre 
over i isoleringen. Såfremt facaden var udført korrekt med luftspalte mellem for-
mur og isolering ville det kræve en faseovergang fra flydende vand til dampform 
for at fugten ville kunne komme over til bagmuren gennem isoleringen.  

4. Manglende forankring af murbindere kan medføre revnedannelser i facaden.  
5. Fugedybde på 4-5 mm. Ved efterfugning af nyt murværk skal udkradsning af fuger ske 

i tilstrækkelig dybde, mindst 13 mm, før der udføres efterfugning. Den udførte mini-
male fuge vurderes her at give anledning til væsentligt kortere levetid end korrekt 
udført efterfugning.  
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